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	ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN
	RG-12-A-GCC



OBJETO: TRANSPORTE FLUVIAL INTERNACIONAL DE HIDROCARBUROS 
LÍQUIDOS GESTIÓN 2018

CODIGO: DCO-CDL-GCHL-301-17

(Primera Convocatoria)

En la ciudad de La Paz, en instalaciones de la Sala de Reuniones, Piso 1, Calle Bueno N° 185 Edificio YPFB, a horas 15:00 del día 24 de noviembre de 2017, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de referencia.
I. CONSULTAS ESCRITAS: 

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación, se recibieron las consultas escritas de los siguientes proponentes:
	N°
	PROPONENTE
	FECHA
	HORA

	1
	UABL
	22/11/17
	16:54

	2
	FLUVIALBA
	23/11/17
	17:00


Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:
NOMBRE DE LA EMPRESA: UABL S.A.
PREGUNTA N° 1: (20 de Noviembre)
FORMA DE ADJUDICACION: POR EL TOTAL
Habrá solamente un armador adjudicado o puede distribuirse entre dos o más armadores?
RESPUESTA N° 1: 
Un solo adjudicado
PREGUNTA 2
CAPACIDAD DE TRANSPORTE: 
En las características del servicio se establece que el proponente debe presentar el listado de La barcazas y su respectiva capacidad de carga, acompañado de las tablas de calibración, pero en ninguna parte del DBC se establece una capacidad mínima de transporte. Ustedes comprenderán que este dato es imprescindible para conocer si un posible oferente está en condiciones de cumplir con el requerimiento de YPFB, por lo que solicitamos se nos indique la capacidad mínima que se debe cumplir para el proceso de contratación
RESPUESTA N° 2: 
No hay un requisito de capacidad mínima
PREGUNTA 3

VOLUMEN A SER TRANSPORTADO:
Si bien el volumen a ser transportado es referencial (330.755 m3) es muy importante conocer los límites en que se estima este volumen pueda modificarse y como sería distribuido a lo largo de la ejecución del contrato, ya que esto impacta directamente sobre la capacidad de transporte mínima que debería cumplir el transportista. Es decir, podría suceder que YPFB cargue el 30% del volumen en los primeros 6 meses y el restante 70% en el segundo semestre, lo cual exigiría una mayor capacidad de transporte respecto a un programa distribuido proporcionalmente de forma mensual.
RESPUESTA N° 3: 
Se efectuará la programación de manera de realizar embarques similares cada mes
PREGUNTA 4
LICENCIA AMBIENTAL Y LASP:
Habiendo iniciado el trabajo para la obtención de la Licencia Ambiental y LASP en Bolivia se ha evidenciado que existen vacíos normativos para que una empresa extranjera logre obtener estos documentos, por lo tanto se solicita que se incluya en el formulario C-4 se incluya la opción para las empresas que aún no han iniciado el trámite de las Licencias Ambientales debido a los vacíos legales señalados, y a su vez considerando que existe la posibilidad de que empresas que no se hayan presentado a licitaciones anteriores deseen presentarse y conozcan por primera vez este requisito. Específicamente si pueden incluir de vuelta la Alternativa 2 (cuando aún no se ha iniciado el trámite de obtención de licencia) como Formulario C 4 al igual que en la anterior licitación.
RESPUESTA N° 4: 
Se aclara que, si no presenta el documento, no cumplen con los requisitos del DBC y se  considera como que no presentaron el documento.
PREGUNTA 5

ESTABLECE QUE YPFB PROPORCIONARA DISPOSITIVOS PARA EL MONITOREO SATELITAL
Los equipos se encuentran aprobados por alguna Empresa Clasificadora?, son a prueba de explosión?. Podrán enviarnos mayores datos técnicos sobre los equipos?. Eventualmente si pudiera quedar sin efecto atendiendo la complejidad de instalaciones en barcazas cisternas por la peligrosidad y tanto porque el Armador mantendrá informado permanentemente a YPFB las posiciones de las embarcaciones.

RESPUESTA N° 5:
Los equipos ya fueron instalados esta gestión en remolcadores de la empresa adjudicada.
PREGUNTA 6
PRECIO
Notamos que en el formulario C1 figura el platts de la tarifa base para la variación ±10% se menciona el 375 usd/m3 y en la característica técnica solicitada por YPFB notamos que la tarifa base es 356,17 usd/m3. Porque la diferencia? Cuál es el valor que corresponde como base platts?

RESPUESTA N° 6:
Se realizará la enmienda correspondiente con la tarifa base platts de 356,17 usd/m3

PREGUNTA 7
Confirmar si en el plazo de la ejecución del contrato, se pueden ingresar unidades que no se encuentren en el listado presentado en su oportunidad.
RESPUESTA 7
Si, se puede

PREGUNTA 8
DESCALIFICACION DE PROPUESTA 
r) Cuando el proponente no cumpla con los índices, indicadores o parámetros financieros establecidos en el DBC, salvo estos no sean criterios de evaluación excluyentes.
Notamos que en dicho punto hacen hincapié como descalificación a parámetros financieros, viendo el pliego en general no específica dichos parámetros. Por favor confirmar.

RESPUESTA 8
No corresponde la aplicación de este índice
EMPRESA DE TRANSOIRTE: FLUVIALBA

PREGUNTA 1

Cronograma de Plazos, Presentación de propuestas: Habrá alternativa de presentar la propuesta en forma digital via web de YPFB como en licitaciones anteriores?
Formulario A-1. Puntos:
Por favor podrían suministrar la información necesaria de donde se debe solicitar este certificado RUPE.
RESPUESTA 1

No, se deben presentar las  propuestas en físico
Los proveedor interesado en participar de proceso de contratación, deben registrarse en el RUPE, a través del sitio web del SICOES (www.sicoes.gob.bo)
PREGUNTA 2

e) Se refiere a fotocopia simple?
RESPUESTA 2

El Sistema emite el formulario del RUPE o una fotocopia simple también es aceptada.
PRESGUNTA 3

h) Menciona que la Garantía de Cumplimiento de Contrato debe ser equivalente al siete por ciento (7%). Pero en el Anexo 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, en su Anexo 1 GARANTIAS FINANCIERAS, en el apartado de Garantía de Cumplimiento de Contrato habla de un monto de al menos USD 121.552, 46. No entiendo cuál de las dos corresponde porque se contradicen. Mismo pasa en el Anexo 2 GARANTIAS FINANCIERAS, que entiendo está duplicado el mismo punto en dos anexos diferentes.
RESPUESTA 3

Se aclara que la Garantía de Cumplimiento de Contrato es la que está reflejada en el Anexo 1  de Especificaciones Técnicas y que viene a ser lo mismo del Anexo 2 del DBC.
PREGUNTA 4:

j) Original o Fotocopia Legalizada de los certificados/documentos que acrediten la experiencia General y específica del personal clave, (el Personal de Contrataciones deberá adjuntar a la nota de solicitud de documentos el detalle de la experiencia considerada en la evaluación – suprimir esta instrucción antes de la publicación del DBC) (suprimir este inciso en caso de no ser requerido por la Unidad Solicitante). A que se refiere estos certificados/documentos?
RESPUESTA 4:
Se aclara que No aplica para esta contratación

PREGUNTA 5:

Formulario B-1: Indica que… “Precio = Tarifa Base + Ajuste por Bunker + Seguro de Producto + Precio en caso de Alije”. A que se refiere con “Precio en caso de Alije”? Hay que cotizar este precio también? En que formulario se cotiza?
RESPUESTA 5:
 Se aclara que se realizará enmienda, eliminando “Precio en caso alije”
PREGUNTA 6:

Formulario C-1
PRECIO: dice… “Cuando el promedio mensual de dicha cotización registre una variación de +/- 10% respecto a 375 usd/m3, la tarifa base se corregirá a una razón de ajuste de +/- 0,025 usd/m3, por cada USD/m3, si el precio de dicho combustible aumenta o disminuye respecto a la cotización base señalada”. Este valor de 375 usd/m3 entiendo es la cotización base Platts sobre la que se debe registrar la variación. En caso de ser así, en un cuadro siguiente dentro de este mismo apartado se indica cotización base para el Platts de 356,17 usd/m3. Cuál es la cotización base Platts correcta?
RESPUESTA 6:
Se aclara que se realizará la enmienda correspondiente con la tarifa base platts de 356,17 USD/m3
Al no haber participantes para atender las consultas en sala, se da por concluido el presente acto y firma como constancia el personal de YPFB.
No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 15:24 de fecha 24 de noviembre de 2017
FIRMAN POR YPFB
	NOMBRE Y APELLIDO
	CARGO Y UNIDAD
	FIRMA

	
	
	

	
	
	


DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN
CONSULTAS EN SALA

REUNION DE ACLARACIÓN 
OBJETO: TRANSPORTE FLUVIAL INTERNACIONAL DE HIDROCARBUROS LÍQUIDOS GESTIÓN 2018

CODIGO: DCO-CDL-GCHL-301-17

(Primera Convocatoria)

Consulta N° 1._______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Consulta N° 2._________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Consulta N° 3._________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Consulta N° 4._________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Empresa: _____________ ________________Nombre del Representante: ________________________

LISTA DE ASISTENTES
OBJETO: TRANSPORTE FLUVIAL INTERNACIONAL DE HIDROCARBUROS LÍQUIDOS GESTIÓN 2018

CODIGO: DCO-CDL-GCHL-301-17

(Primera Convocatoria)

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Empresa
	
	Nombre y Apellido
	
	Correo electrónico 
	
	Teléfono
	
	Firma 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Empresa
	
	Nombre y Apellido
	
	Correo electrónico 
	
	Teléfono
	
	Firma 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Empresa
	
	Nombre y Apellido
	
	Correo electrónico 
	
	Teléfono
	
	Firma 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Empresa
	
	Nombre y Apellido
	
	Correo electrónico 
	
	Teléfono
	
	Firma 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Empresa
	
	Nombre y Apellido
	
	Correo electrónico 
	
	Teléfono
	
	Firma 



